
   
 

Администрация Азовского немецкого национального муниципального района  
Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29.04.2021                 № 267 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области  

от 24 мая 2017 года № 369 «Об утверждении программы оздоровления 
муниципальных финансов Азовского немецкого национального района 

Омской области на 2017-2024 годы» 
 

В целях реализации Распоряжения Правительства Омской области 
№26-рп от 24.03.2017 «Об утверждении программы оздоровления 
государственных финансов Омской области», в соответствии со статьей 6 
Положения о бюджетном процессе в Азовском немецком национальном 
муниципальном районе Омской области, утвержденного Решением Совета 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области от 18.12.2019 № 61-343, руководствуясь Уставом Азовского 
ННМР Омской области  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
Внести в постановление Администрации Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области от 24 мая 2017 
года № 369 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных 
финансов Азовского немецкого национального района Омской области на 
2017-2024 годы» следующее изменение: 

Приложение «План мероприятий Программы оздоровления 
муниципальных финансов Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 2017-2024 годы» изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

 
 
 

Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области                                                                      Д.И. Дизер 
 



Приложение 
к постановлению Администрации  

Азовского немецкого национального 
 муниципального района Омской области 

 от 29.04.2021 № 267  
 

«Приложение №1  
к Постановлению Администрации  

Азовского немецкого национального 
 муниципального района Омской области 

 от 24 мая 2017 года № 369 
ПЛАН 

мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области на 2017 – 2024 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Целевой 
индикатор 

Единица 
измерения 

Планируемый результат (финансовая оценка) 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Раздел 1. План мероприятий по росту доходного потенциала Азовского ННМР Омской области 

1.1 Проведение 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
использования 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
Азовского ННМР 
(далее – 
муниципальное 
имущество): 

            



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1.1.1 Установление 

экономически 
обоснованных 
ставок арендной 
платы при сдаче в 
аренду земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

Постоянно Управление 
имущественных 

отношений 
Азовского ННМР 
Омской области 

(далее-УИО) 

Рост 
поступлений 

от аренды 
земельных 
участков по 
отношению 

к 
предыдущем
у отчетному 

году 

% - - - - 1 1,5 2,0 2,5 

1.1.2 Реализация 
мероприятий по 
результатам 
проведенной 
инвентаризации 
муниципального 
имущества и 
основных фондов 
муниципальных 
учреждений 
Азовского ННМР, 
установление 
направлений 
эффективного 
использования 
выявленных 
объектов, принятие 
мер по изъятию в 
казну 

ежегодно 
до 31 
декабря 

УИО  
Азовского ННМР 

 

Доходы от 
продажи 

муниципаль
ного 

имущества к 
предыдущем
у отчетному 

году 

тыс. руб. - - - - 400,0 100,0 100,0 100,0 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
соответствующих 
объектов Азовского 
ННМР с целью 
приватизации  

1.1.3 - продажа 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности и 
земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена 

  Рост 
поступлений 
от продажи 
земельных 
участков, к 

предыдущем
у отчетному 

году 

% - - - - 1 1,5 2 2,5 

1.1.4 Формирование и 
размещение на 
официальном сайте 
Азовского ННМР в 
сети Интернет 
реестра свободных 
помещений в целях 
проведения анализа 
направлений 
увеличения 
доходов, 
получаемых в виде 
арендной платы или 
иной платы за сдачу 
во временное 
владение и 
пользование 

До 20 
декабря 

2017 года, 
до 20 

декабря 
2018 года, 

до 20 
декабря 

2019 года, 
далее 

ежемесячно 

УИО 
 

Размещение 
реестра 

свободных 
помещений 

 

Да/ нет Да Да Да Да Да Да Да Да 

1.2 Вовлечение в 
налоговый оборот 

ежегодно 
до 31 

УИО Количество 
мероприятий 

единиц - - - - 10 10 10 10 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
объектов 
недвижимости, 
включая земельные 
участки, в том 
числе:  
- проведение 
муниципального 
земельного 
контроля, в том 
числе целевого 
использования 
земельных 
участков, 
привлечение новых 
арендаторов; 
- выявление 
собственников 
земельных участков 
и другого 
недвижимого 
имущества и 
привлечение их к 
налогообложению 
 

декабря 
 

1.3 Проведение рейдов 
по выявлению 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих 
финансово-
хозяйственную 
деятельность на 
территории 
Азовского 
муниципального 

В течение 
года (по 

мере 
выявления 

соответству
ющих 

фактов) 
 

Администрация 
АННМР Омской 

области - 
координирует 

работу, Казенное 
учреждение 

Омской области 
"Центр занятости 

населения 
Азовского ННМР" 
(по согласованию), 

Поступлени
е 

дополнитель
ных 

неналоговых 
доходов 

тыс. руб. - - - -     



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
района, но не 
состоящих на учете 
в налоговых 
органах и не 
уплачивающих 
соответствующие 
налоги в 
консолидированный 
бюджет Азовского 
муниципального 
района, и 
постановке их на 
налоговый учет 

Межрайонная 
инспекция 

Федеральной 
налоговой службы 

№ 6 по Омской 
области 

(по согласованию),  
 Управление 

Министерства 
труда и 

социального 
развития Омской 

области по 
Азовскому ННМР 

Раздел 2. План мероприятий по оптимизации расходов консолидированного бюджета Азовского ННМР Омской области 

Подраздел 2.1.  Муниципальная служба 
2.1.1 Неувеличение 

численности 
муниципальных 
служащих и 
работников, 
замещающих 
должности, не 
являющиеся 
должностями 
муниципальной 
службы, в ОМСУ 
муниципального 
образования 
Азовского ННМР, 
за исключением 
случаев, 
обусловленных 
изменением 

До 31 
декабря 

ежегодно 
 

ОМСУ Соблюдение 
обязательств

а 

Да/Нет да да да да да да да да 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
законодательства  

2.1.2 Неувеличение 
численности 
работников, 
осуществляющих 
техническое 
обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
Азовского ННМР 

До 31 
декабря 

ежегодно 
 

ОМСУ Соблюдение 
обязательств

а 

Да/Нет да да да да да да да да 

2.1.3 Соблюдение 
нормативов 
формирования 
расходов на оплату 
труда депутатов, 
выборных 
должностных лиц 
местного 
самоуправления 
Омской области, 
осуществляющих 
свои полномочия на 
постоянной основе, 
муниципальных 
служащих и 
содержание органов 
местного 
самоуправления 
Омской области, 
установленных 
Правительством 
Омской области 

ежегодно 
до 31 

декабря 

КФК Азовского 
ННМР, ОМСУ  

Соблюдение 
показателя 

Да/ нет Да Да Да Да Да Да Да Да 

Подраздел 2.2. Оптимизация бюджетной сети 
2.2.1 Соблюдение ежегодно УК, КО. Процент Проценты 100 100 100 100 100 100 100 100 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
показателей 
оптимизации 
численности 
отдельных 
категорий 
работников 
бюджетной сферы в 
соответствии с 
утвержденными 
«дорожными 
картами» 

до 31 
декабря 

исполнения 
дорожной 

карты 
(≥100%) 

2.2.2 Исполнение 
обязательств по 
достижению 
целевых 
показателей 
повышения оплаты 
труда работников 
бюджетной сферы в 
соответствии с 
указами Президента 
Российской 
Федерации, а также 
по соблюдению 
определенной 
трудовым 
законодательством 
гарантии об 
установлении 
заработной платы 
не ниже 
минимального 
размера оплаты 
труда 
 

ежегодно 
до 31 

декабря 

УК, КО. Процент 
исполнения 
дорожной 

карты 
(≥100%) 

Проценты 100 100 100 100 100 100 100 100 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
2.2.3 Проведение 

мероприятий по 
оптимизации 
муниципальных 
учреждений и 
расходов на 
муниципальное 
управление 
Азовского ННМР 

Ежегодно 
до 31 

декабря 
 

Структурные 
подразделения 
администрации 

АННМР, 
муниципальные 

учреждения 

Количество 
мероприяти

й 

Количеств
о 

мероприят
ий 

- - 
 

- 
 

2 1 1 1 1 

2.2.4 Обеспечить 
неувеличение 
численности 
обслуживающего 
(вспомогательного) 
персонала и 
непрофильных 
специалистов 
муниципальных 
учреждений 

До 31 
декабря 

ежегодно 

ОМСУ Соблюдение 
обязательств

а 

Да/Нет - - - - 1 1 1 1 

2.2.5 
 

Отсутствие 
решений о 
повышении оплаты 
труда работников 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 
образования на 
уровень, 
превышающий 
темпы и (или) сроки 
повышения оплаты 
труда работников 
органов 
государственной 
власти Омской 

До 31 
декабря 

ежегодно 

ОМСУ Соблюдение 
обязательств

а 

Да/Нет Да Да Да Да Да Да Да Да 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
области 

Подраздел 2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 
2.3.1 Закупки товаров, 

работ, услуг для 
обеспечения нужд 
Азовского ННМР 
(далее – закупки), 
конкурентными 
способами закупок. 

До 31 
декабря 

2020 года, 
до 31 

декабря 
2021 года, 

до 31 
декабря 

2022 года 
 

Отдел 
контрактной 

службы 
администрации 

АННМР 
 

Доля 
закупок, 

осуществляе
мых 

уполномоче
нным 

органом 
(учреждении

-ем) в 
общем 
объеме 

закупок, 
проводимых 
конкурентн

ыми 
способами 
(по сумме 
НМЦК) 

Проценты    50 50 55   

2.3.2 Внедрение 
электронной 
системы 
осуществления 
закупок товаров, 
работ, услуг в 
соответствии с 
пунктами 4,5 части 
1 статьи 93 
Федерального 
закона «О 
контрактной 
системе закупок 
товаров, работ, 
услуг для 

До 31 
декабря 

2020 года, 
до 31 

декабря 
2021 года, 

до 31 
декабря 

2022 года 
 

ГРБС 
 

Доля 
закупок 
«малого 
объема», 

осуществлен
ных 

посредством 
«Электронн

ого 
магазина», в 

общем 
объеме 

указанных 
закупок 

Проценты    5 10 15   



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд» 
(электронный 
магазин) в целях 
обеспечения 
эффективности 
закупок. 

Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Азовского ННМР Омской 
области (за исключением поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений) 

тыс. руб. - - - - 400,0 1 500,0  4 100,0 4 100,0 

 


